Ἐσωσας ἐκ τῶν ἀναγκῶν τὴν ψυχὴν μου. Ἦδη προαγορεύει τὴν αὐτοῦ σωτηρίαν, διηγούμενος αὐτὴν ὡς γεγενημένην λοιπὸν νόμῳ προφητείας. Ἡ καὶ ἄλλως, παλαιᾶς μνημονεύει βοήθειας· ἀναγκῶν δὲ, τῶν περιστάσεων καὶ κινδύνων. Διὰ δὲ τῆς ψυχῆς, ὅλον αὐτὸν ἐσήμανεν. Ποτὲ μὲν γὰρ ἀπὸ τῆς ψυχῆς δηλοῦται· ὁ ἀνθρωπος, ὡς· ἐν τῷ. Λευιτικῷ· Πᾶσα ψυχὴ ἧτις φάγεται θνησιμαίον, ἢ θηριδι-

derunt autem cum, noc est, secreto oisposuerunt. ut nimirum lateret. Solent autem laquei clam disponi. Vel aliter, per laqueum, insidias intellige, nuper a dæmone dispositas.

Quoniam tu es protector meus, Domine. Rursus soli Deo auxilium sibi præstitum ascribit, atque hoc partim, ut æqueiorum beneficiorum gratus ex'stat, partim ut perpetuitate sermonis, Deum magis ac magis ad misericordiam advocet, dum nullum se alium in tantis periculis condignum habere adiutorem ostendit.

VERS. 6. In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. Potentiæ tuæ, inquit, animam meam, hoc est me ipsum, servandum tradam, cum in nullo alio confidam. Per manus autem Dei, fortitudinem illius intelligit. In manibus enim potentiam habemus et vires.

Redemisti me, Domine, Deus veritatis. Sæpenu-mero enim me salvasti, a Goliath nimirum, a Saul, atque a multis aliis periculis. Vel aliter, prædicit quod salvandus esset. Et quod ait, Deus veritatis, expone, hoc est, Deus verus : ut tradidimus in quarto versiculo psalmi xxviii.

VERS. 7. Odisti omnes observantes vanitates supervacue. Avertisti, inquit, eos omnes qui inania observant consilia, et quos commissorum scelerum non modo non pœnitet, sed in eis etiam confidunt, quales erant Absalon, et ejus complices. Quod vero ait, Supervacue, intellige pro, inutiliter ac superflue : eo quod inaniter ac procul a signo suo ictu feriant.

VERS. 8. Ego autem in Domino speravi. Non in astutiis ut illi sperant.

Exultabo et latabor in misericordia tua. Hac repetitione sententiæ, summam delectationem ac lætitiã demonstrare voluit, quæ futura erat. Vel illa potest differentiæ ratio assignari, quam tradidimus in tertio Psalmi ix versiculo. In misericordia autem tua, quam nimirum facies erga me. Nam ob ea quæ passus sum, misericordia tua me dignum puto.

Quoniam respexisti humilitatem meam. Humilitas aliquando pro ea virtute accipitur quæ directe opponitur superbiæ, aliquando autem pro depressione atque afflictione, ut hic. Confido enim, inquit, quod ad contritionem atque ad miseriam meam respexisti, quam ab ils sustineo qui me persequuntur : Oculi enim Domini super justos.

Salvasti de necessitatibus animam meam. Ecce quod salutem suam jam prædicit, eam narrans quasi jam præstitam, atque hoc lege prophetiæ. Vel aliter, antiqua commemorat beneficia, et per necessitates, infortunia ac pericula, et per animam suam, semetipsum intelligit. Accipitur enim sæpenu-mero anima pro ipso homine, juxta quod legitimus in Levitico : Omnis anima quæ comederit mor-

#### Variæ lectiones.

(4) Ἰσ. τοῦ λόγον.

*ticinum aut captum a fera* <sup>37</sup>, et ea quæ sequuntur. A Sicuti etiam aliquando, caro pro homine accipitur, juxta illud: *Ad te omnis caro veniet* <sup>38</sup>.

*Nec conclusisti me in manibus inimicorum.* Hoc per se clarum est.

*Statuisti in loco spatioso pedes meos.* Hoc est, in ampla libertate, ab angustia nimirum circumdantium me inimicorum.

**VERS. 10.** *Miserere mei, Domine, quoniam tribulor.* Iterum ad propositum refugit solamen, salutem suam accelerans, ob intensam divinæ misericordiæ commemoratiōnem.

*Turbatus est in ira oculus meus.* In ira tua nimirum. Nam si ob commissa atque errata mea iratus mihi non fuisses, in tantam sane nunquam concidissem miseriam. Quapropter turbatus est oculus meus, ob assiduas lacrymas. Nam quod LXX dixerunt: *Turbatus est, Symmachus reddidit Caligavit.*

*Anima mea et venter meus.* Anima quidem ob summam mœstitiam et tœdium, venter vero quod cibum non reciperet. Possunt hæc etiam juxta anagogicū sensum intelligi, et oculus quidem sumi pro intellectu, ut diximus in psalmo vi; et anima pro spe, quæ pusillanimes refrigerat; et venter pro memorativa, ut ita dicam, illa animæ parte, in qua rationalis cibus reconditur.

**VERS. 11.** *Quia defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus.* A communi sensu sumenda sunt verba illa: *Miserere mei, Domine, quia præ nimio dolore defecit vita mea, et præ acerbis gemitibus, anni mei,* hoc est, dies vitæ meæ defecerunt. Idem enim significat *vita mea*, quod, *anni mei.* Idioma est etiam peculiare apud sacram Scripturam, quo quis in summo dolore constitutus, appellare se mortuum solet, propter inbecillitatem videlicet virium corporis.

*Infirma est in paupertate fortitudo mea.* Propter paupertatem hic, inedia et jejunium intelligit, quod ex ipsa etiam historia conspici potest.

*Et ossa mea conturbata sunt.* Mota sunt a fortitudine, et soliditate illa, quam habebam, non valentia amplius, ut antea, me sustinere. Fortitudo etiam pro virilitate animæ accipitur, juxta quod per paupertatem, hic eam intelliges, quam quis patitur cum derelinquitur a Deo, et per ossa, solidas atque constantes cogitationes.

**VERS. 12.** *Supra omnes inimicos meos factus sum opprobriam.* Exprobrant enim mihi omnes, atque obijciunt ignaviam, veluti qui ob propria peccata aufugerim ac victus sim.

*Et vicinis meis valde.* Ipsi etiam gentibus, regni mei finitimis, in summo opprobrio habitus sum, quæ cum antea felicitatibus meis inviderent, modo infortunium, ac calamitatem meam vehementer mihi exprobrant.